lt

Câmara Municipal de Campo Belo
E§TÂDÔDE l.fiNÊ.S GERldtrS

APROVAÜO EM U:tuíi ;' -''ii"i"i ;;:'\';
cÂMARA MUNIcIPAL DE cArítPCI BElo

tNotcaçÃo N" o9/202s

Ét\fr i+-t&}-U.*
Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado ao Senhor

Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Que o Executivo Municipal implemente mudanças no trânsito local, tornando:

l. A Rua Benjamin Constant uma via de mão única, no trecho entre a Casa Paraná e a Drogaria

Minas Mais, no sentido Arnaldosl

2. A Rua Antônio Fernandes Eliazar uma via de mão única, no sentido Passa Tempo.

JUSTIFICATIVA

O trânsito nas ruas Benjamin Constant e Antônio Fernandes Eliazar tem apresentado grande

turbulência, especialmente em horários de pico, devido ao elevado fluxo de veículos e à ausência de medidas

de organização que garantam maior f'luidez.

A atual configuração dessas vias gera congestionamentos, dificuldade de manobras, aumento do risco

de acidentes e insatisfação dos usuários, especialmente em um trecho com considerável concenÍação de

conrércios e serviços, como a Casa Paraná e a Drogaria Minas Mais.

A proposta de transformar as ruas mencionadas em vias de mão únicatraráos seguintes benefícios:

l. Melhoria do fluxo de veículos: A organização em mão única reduzirá os conflitos no

trânsito, permitindo maior fluidez e evitando congestionamentos.

2. Aumento da segurança: A medida diminuirá o risco de colisões frontais e laterais,

especialmente em trechos de maior movimento.

3. Facilidade para pedestres e motoristas: O trânsito mais ordenado tornará a circulação

mais segura e confortável tanto para quem dirige quanto para quem utiliza os serviços disponíveis na região.

4. Maior organização urbana: A reestruturação do tráfego contribuirá para uma

convivência mais harmônica entre os diferentes tipos de usuários das vias.

Considerando a importância de garantir um trânsito mais seguro e eficiente para a população, e

atendendo às demandas dos moradores e comerciantes da região, solicitamos que seja realizado um estudo

téçnico pela equipe de trânsito do município, com vistas à implantação das mudanças indicadas.

Sala das Sessões.03 de fevereiro de 2025.

G ue Protásio Martins
Vereador

FFiESINENTF

Praça Oscar Botelho. f0 - Centro - Campo Belo,'MG - CEP: 31"270-000 - Tel-: (-35) 383:-5777